
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    945    DEL     04/12/2014 

ACQUISTO  MATERIALE  PER  AMPLIFICAZIONE  AUDIO  -   IMPIANTO 
MOBILE PER INTERNO -  PALAZZO DEL TURISMO E REGISTRAZIONE 
ECONOMIA DI SPESA D. D. N. 477 DEL 19.06.2014 CON RELATIVO NUOVO 
PARZIALE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

        RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2014  
dell'ufficio Politiche di sviluppo turistico;

     PREMESSO che il Palazzo del Turismo, Via Mancini, 24 – 47841 Cattolica (RN) di 
proprietà del Comune di Cattolica era stato dato in gestione alla società Promocattolica 
S.r.l., la quale è stata posta in liquidazione in data 22.01.2014 e che pertanto l'immobile è 
rientrato tra i beni da utilizzarsi da parte del Comune di Cattolica;

    PREMESSO altresì che la società Promocattolica S.r.l aveva provveduto ad acquistare a 
proprie spese, un impianto audio-video per attrezzare la sala situata all'ingresso del palazzo 
per conferenze/congressi e che in virtù della messa in liquidazione della suddetta società, 
l'impianto di amplificazione è stato ritirato;

     RAVVISATA quindi la necessità di provvedere all'acquisto di materiale tecnico: n. 4 
diffusori acustici passivi, n. 1 mixer attivo, n. 4 stativo leggero con custodia per trasporto, n. 
2 cavo xrl potenza 10 mt., n. 2  cavo xrl potenza 20 mt., n. 3 cavo xrl segnale alta 
schermatura codino, n. 1 cavo xrl segnale alta schermatura 10mt., n.1 cavo minijack – jack 
M 5 mt., n. 1 microfono a filo professionale, n. 3 radiomicrofoni, n. 3 basi da tavolo per 
microfono, n. 1 asta microfonica professionale, n. 1 cassetto 2U rack per rack, n. 1 mensola 
a rack, n. 1 mobile a carrello con ruote per trasporto e custodia materiale, al fine di 
consentire l'amplificazione audio delle sale del Palazzo del Turismo in occasione di 
conferenze/manifestazioni a carattere istituzionale;

     CONSTATATO che la fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010 e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, 
ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

    VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

    DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

    VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 2 di 7



mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);   

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il bene in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

      RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia con una 
richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della CONSIP Spa ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture 
e servizi in economia”, utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

     CONSIDERATO che allo scadere della data per la presentazione delle offerte per  la 
RDO n. 657353, con base d'asta al ribasso di euro 4.000,00 iva esclusa, è pervenuto il 
preventivo di spesa di euro 3.982,08 Iva al 22% inclusa, della ditta AMPLIFICAZIONI 
LOMBARDI di Lombardi Renato, Via G. Mengozzi 21/B - 47011 - Castrocaro Terme e 
Terra Del Sole (FC) – P.Iva 02552890408, fornitore iscritto al bando/categoria della 
richiesta di offerta;

   PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 del 
D.Lgs. n. 163/2006, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto di materiale 
per amplificazione audio come sopra esposto;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 3.982,08 Iva al 22% inclusa; 
– il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  foglio  patti  e  condizioni 

nell'ordinativo  RDO  effettuato  sul  MEPA,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata con l'impiego, nello specifico, del mercato 
elettronico in base alle modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 e con l'utilizzo del 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 81 del D.Lgs. 163/2006;  

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono: ”omissis... ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....omissis”;

      DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC (che ha sostituito l'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP) è il seguente: Z6011CC52D;

       DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 3 di 7



      RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 477 del 19.06.2014 ad oggetto: 
“Progetto in co-marketing, Il Sistema Territoriale Mare & Entroterra 2014 – Impegno di spesa”;

    CONSIDERATO che sul capitolo di spesa 3630000 “Prestazioni di servizio per  
manifestazioni turistiche” del bilancio 2014, si è registrata una minor spesa pari a euro 
2.527,25, sull'impegno n. 953, come da rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione del progetto di cui sopra, prot. n. 38035 del 17.11.2014 presentata dal 
Comune di Riccione;

     RITENUTO opportuno utilizzare parte della sopra citata  economia di spesa per 
contribuire al finanziamento della fornitura oggetto di questa determinazione dirigenziale, 
si richiede quindi all'ufficio ragioneria di riportare l'economia di spesa di euro 2.527,25 sul 
capitolo di spesa 3630000 “Prestazioni di servizio per manifestazioni turistiche”;

    VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di  affidare la fornitura di cui in oggetto alla Ditta AMPLIFICAZIONI 
LOMBARDI di Lombardi Renato, Via G. Mengozzi 21/B - 47011 - Castrocaro 
Terme e Terra Del Sole (FC) – P.Iva 02552890408, quale aggiudicataria definitiva 
della RDO n. 657353 effettuata sul MEPA della Consip Spa, per un importo di € 
3.982,08 Iva al 22% inclusa ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 D.Lgs. n. 
163/2006, artt. 328/332 del D.P.R. n. 207/2010 e art 7del vigente “Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”;

2) di registrare un'economia di spesa sul capitolo di spesa 3630000 “Prestazioni di  
servizio per manifestazioni turistiche”, dell'anno finanziario 2014 pari a euro 2.527,25  – 
D.D. n. 477 del 19.06.2014;

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 4 di 7



3) di utilizzare/impegnare parte della sopra citata economia di spesa - euro 979,88, 
allo scopo di contribuire al finanziamento della fornitura di materiale tecnico per 
amplificazione audio – Palazzo del Turismo;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 
codice CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 l'importo di € 
3.982,08 compreso IVA 22% del bilancio di previsione 2014, come segue:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG
AMPLIFICAZ
IONI 
LOMBARDI di 
Lombardi 
Renato, Via G. 
Mengozzi 21/B 
- 47011 - 
Castrocaro 
Terme e Terra 
Del Sole (FC) – 
P.Iva 
02552890408

Fornitura 
materiale tecnico 
per amplificazione 
audio – Palazzo 
del Turismo: n. 4 
diffusori acustici 
passivi, n. 1 mixer 
attivo, n. 4 stativo 
leggero con 
custodia per 
trasporto, n. 2 
cavo xrl potenza 
10 mt., n. 2  cavo 
xrl potenza 20 
mt., n. 3 cavo xrl 
segnale alta 
schermatura 
codino, n. 1 cavo 
xrl segnale alta 
schermatura 
10mt., n.1 cavo 
minijack – jack M 
5 mt., n. 1 
microfono a filo 
professionale, n. 3 
radiomicrofoni, n. 
3 basi da tavolo 
per microfono, n. 
1 asta microfonica 
professionale, n. 1 
cassetto 2U rack 
per rack, n. 1 
mensola a rack, n. 
1 mobile a carrello 

3520000 1204 € 2.032,20 Z6011CC5D

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 5 di 7



con ruote per 
trasporto e 
custodia materiale,

'' '' '' '' '' '' '' '' '' '' 3620001 1204 € 800,00  '' '' '' '' '' '' '' '' 

'' '' '' '' '' '' '' '' '' '' 3520001 1204 € 170,00 '' '' '' '' '' '' '' '' 

'' '' '' '' '' '' '' '' '' '' 3630000 1332 € 979,88 '' '' '' '' '' '' '' '' 

Totale € 3.982,08

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  della 
fornitura;

8) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva  
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei  
fornitori  avverrà  in  un  tempo non  superiore  a  30  giorni  dal  ricevimento  delle 
fatture;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.; 

10) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 6 di 7



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO BILANCIO UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/12/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1016 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 945 del 04/12/2014 Pag. 7 di 7


